
C O M U N E D I C A S T E L F I D A R D O
PROVINCIA DI ANCONA___________________________________

COPIA DI DETERMINAn. 02/39 del 15/02/2024 Pag. 1Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 – Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428www.comune.castelfidardo.an.it - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it

SETTORE 02: R - RAGIONERIA
COPIA DI DETERMINA Rn. 02/39 del 15/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PERMANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIODEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI CASTELFIDARDO PER IL TRIENNIO18/05/2024 - 17/05/2027

L'anno Duemilaventiquattro il giorno Quindici del mese di Febbraio nei propri uffici.
IL RESPONSABILE DI SETTOREVISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (artt. 234-241) il quale
disciplina la revisione economico finanziaria degli enti locali;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 31.03.2021 con la quale è stato
nominato il Collegio dei Revisori per il triennio 03/04/2021 - 02/04/2024 e determinato
il trattamento economico base attribuito annualmente ai relativi componenti;
Vista la delibera di Giunta comunale n. 18 del 14/02/2024 con la quale è stata disposta
la proroga per il periodo 03/04/2024 – 17/05/2024;

CONSIDERATO che si rende necessario dare corso alle procedure per la nomina dei
nuovi componenti dell’organismo in parola;

VISTO l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019che disciplina la nomina del Presidente inserendo il comma 25 bis all’art. 16 del D.L.138/2011: “ Nei casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provincialie delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tuttele funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componentedell’organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamenteinseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro

mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it
http://www.comune.castelfidardo.an.it


C O M U N E D I C A S T E L F I D A R D O
PROVINCIA DI ANCONA___________________________________

COPIA DI DETERMINAn. 02/39 del 15/02/2024 Pag. 2Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 – Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428www.comune.castelfidardo.an.it - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it

dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevataqualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

RITENUTO di procedere all’emissione di avviso pubblico per la raccolta di
candidature di soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per
il triennio 18/05/2024 – 17/05/2027;

DATO ATTO a quest’ultimo riguardo che, ai fini dell’elezione del Presidente del
collegio dei revisori, l’organo consiliare è sottoposto e al limite dell’iscrizione
dell’eletto nella fascia 3 dell’elenco formato ai sensi del D.M. 15 febbraio 2012, n. 23 e
pertanto l’avviso pubblico ha esclusivamente la finalità di raccogliere le candidature dei
soggetti interessati, consentendo loro di esprimere la propria disponibilità all’incarico
insieme alla dichiarazione di possesso dei requisiti di legge;

RICORDATO che la nomina dei componenti del collegio predetto avverrà in favore
dei soggetti designati sulla base del sorteggio da parte della Prefettura di Ancona, per
quanto riguarda i due componenti e, per quanto concerne il terzo componente con
funzioni di presidente, sulla base dell’elezione deliberata dall’organo consiliare
esclusivamente tra i soggetti iscritti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di
cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23;

ATTESO che il procedimento si concluderà con la deliberazione consiliare di elezione
del Presidente del collegio dei revisori dei conti del Comune di Castelfidardo e con la
nomina dell’intero collegio, unitamente alla fissazione dei compensi per i relativi
componenti a norma dell’art. 241, comma 7°, del Tuel approvato con D.lgs. 267/00;
LETTO E RICHIAMATO il Decreto interministeriale del 21 dicembre 2018, pubblicatonella G.U.R.I. n. 3 del 04/01/2019, con il quale sono stati rideterminati i livelli massimi deicompensi riservati ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti;
CONSIDERATO che la deliberazione di nomina del Collegio, a norma dell’art. 241/7
del Tuel, dovrà disporre in merito al compenso ed alle modalità di rimborso delle spese
vive e documentate spettanti ai componenti il collegio;

DATO ATTO che, nel caso del Collegio dei revisori dei conti del Comune di

mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it
http://www.comune.castelfidardo.an.it


C O M U N E D I C A S T E L F I D A R D O
PROVINCIA DI ANCONA___________________________________

COPIA DI DETERMINAn. 02/39 del 15/02/2024 Pag. 3Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 – Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428www.comune.castelfidardo.an.it - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it

Castelfidardo, non sono previsti gli incrementi del compenso di cui all’art. 241, commi
2 e 3, del Tuel, in quanto non sono attribuiti al collegio stesso gli incarichi aggiuntivi
previsti dalle richiamate disposizioni;

RITENUTO NECESSARIO, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza
dell’azione amministrativa, di provvedere alla pubblicità mediante:
- pubblicazione sull’home page del sito Istituzionale e nell’apposita sezioneAmministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti- Avvisi e bandi - Avvisi;

VISTI:
- l’allegato n. 1) Avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei
Revisori del Comune di Castelfidardo con funzioni di Presidente per il triennio
18/05/2024 – 17/05/2027;
-l’allegato n. 2) schema di domanda di partecipazione “Manifestazione di interesse per
la candidatura alla nomina di componente dell’Organo di Revisione del Comune di
Castelfidardo con funzioni di Presidente per il triennio 18/05/2024 – 17/05/2027;

VISTI gli artt. 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio deiRevisori del Comune di Castelfidardo, con funzioni di Presidente, per il triennio18/05/2024 – 17/05/2027 ai sensi dell’art. 57-ter del D.L. 124/2019 convertito conlegge n. 157/2019 (allegato 1) e relativo schema di presentazione di candidatura(allegato 2) che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;
2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione allanomina per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scadeil giorno 01/03/2024 alle ore 23:59 (15 giorni dalla pubblicazione della presentedeterminazione);
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e successivemodificazioni, l’elezione sarà di competenza esclusiva del Consiglio Comunale;

mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it
http://www.comune.castelfidardo.an.it


C O M U N E D I C A S T E L F I D A R D O
PROVINCIA DI ANCONA___________________________________

COPIA DI DETERMINAn. 02/39 del 15/02/2024 Pag. 4Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 – Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428www.comune.castelfidardo.an.it - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it

4. di disporre che il presente bando venga pubblicato sulla home page del sitoIstituzionale del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi digara e contratti- Avvisi e bandi - Avvisi;

L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SETTOREREGOLI PAOLO f.to REGOLI PAOLO

Beneficiario Importo Titolo oNorma ResponsabileProcedimento ModalitaAssegnazione Capitolato Progetto Contratto
0

mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it
http://www.comune.castelfidardo.an.it

